
 

 

 

ФГБОУ ВО «Брянский
государственный университет им.
академика И.Г. Петровского»

«…….»

 

АО «ЕЭТП»

«……..»

 

 

 

 

 

 

Решение по итогам проведения внеплановой проверки № 032/06/99-914/2022

соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной
системе

 

«19» октября 2022 года                                                                                            г.
Брянск

 

На основании  ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), под. а п.19 Правил осуществления контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок и о
внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и



внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний,
представлений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
01.10.2020 N 1576, в связи с Приказом Управления Федеральной
антимонопольной службы по Брянской области от 07.10.2022 № 50/22,
получением информации о признаках нарушения законодательства о
контрактной системе (вх. № 1073-ЭП/22 от 19.09.2022), перенаправленном
обращении Прокуратуры Советского района г. Брянска (вх. 1378/22 от
30.09.2022),

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Руководителя инспекции:  «…….»

в отсутствие представителей заказчика ФГБОУ ВО «Брянский
государственный университет им. академика И.Г. Петровского»;

осуществив внеплановую проверку соблюдения заказчиком ФГБОУ ВО
«Брянский государственный университет им. академика И.Г. Петровского»
требований Закона о контрактной системе при осуществлении запроса
котировок в электронной форме на поставку масла сливочного для нужд
столовой ФГБОУ ВО "Брянский государственный университет имени
академика И.Г. Петровского" за № 0327100006122000016, установила:

09.08.2022 в единой информационной системе в сфере закупок размещены
изменения извещения о проведении запроса котировок в электронной
форме на поставку масла сливочного для нужд столовой ФГБОУ ВО
"Брянский государственный университет имени академика И.Г. Петровского"
за № 0327100006122000016.

Начальная (максимальная) цена контракта 67 000,00 рублей.

С о г л а с н о протокол подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 18.08.2022 №ИЗК1 победителем закупки
признано общество с ограниченной ответственностью "ПРОЕДУ",
предложивший цену контракта 55 000,00 руб.

23.08.2022 по итогам рассматриваемой закупки заключен контракт.

19.09.2022 года (вх. № 1073-ЭП/22 от 19.09.2022) в адрес Брянского УФАС
России поступила информация, содержащая указание на признаки
нарушения положений ч. 1 ст. 51 Закона о контрактной системе, а именно
указание на то, что контракт заключён ранее чем через 10 (десять) дней с
даты размещения в ЕИС протокола подведения итогов определения
поставщика.

По итогам осуществления внеплановой проверки Инспекция Брянского УФАС
России пришла к следующему выводу:



Довод заявителя о том, что заказчиком ФГБОУ ВО «Брянский государственный
университет им. академика И.Г. Петровского» заключён контракт на
поставку масла сливочного для нужд столовой ФГБОУ ВО "Брянский
государственный университет имени академика И.Г. Петровского" за №
0327100006122000016 ранее чем через 10 (десять) дней с даты размещения в
ЕИС протокола подведения итогов определения поставщика, что нарушает
положения ч. 1 ст. 51 Закона о контрактной системе не нашёл своего
подтверждения, поскольку:

Предметом осуществляемой закупки является поставка масла сливочного
для нужд столовой ФГБОУ ВО "Брянский государственный университет имени
академика И.Г. Петровского" за № 0327100006122000016.

Способ определения поставщика проводимой закупки за №
0327100006122000016 - запрос котировок в электронной форме.

Согласно п. 3 ч. 6 ст. 50 Закона о контрактной системе заключение
контракта по результатам проведения электронного запроса котировок
осуществляется в порядке, установленном статьей 51 настоящего
Федерального закона, с учетом следующих особенностей: заказчик
осуществляет действия, предусмотренные пунктом 1 части 4 статьи 51
настоящего Федерального закона, не позднее одного рабочего дня,
следующего за днем осуществления участником закупки, с которым
заключается контракт, действий в соответствии с пунктом 2 настоящей
части, но не ранее чем через два рабочих дня, следующих за днем
размещения в единой информационной системе протокола подведения
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Таким образом, Законом о контрактной системе определён специальный
срок для заключения контрактов по итогам проведения запроса котировок в
электронной форме, а именно, не ранее чем через два рабочих дня,
следующих за днем размещения в единой информационной системе
протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя).

Так, 18.08.2022 в единой информационной системе в сфере закупок размещён
протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 18.08.2022 №ИЗК1.

23.08.2022 по итогам рассматриваемой закупки заключен контракт.

Таким образом, контракт на поставку масла сливочного для нужд столовой
ФГБОУ ВО "Брянский государственный университет имени академика И.Г.
Петровского" за № 0327100006122000016 заключён заказчиком на 3 –й (третий)
день, что не противоречит требованиям Закона о контрактной системе.

Таким образом, довод, отраженный в информации, содержащей указание
на признаки нарушения положений ч. 1 ст. 51 Закона о контрактной системе,



перенаправленном обращении Прокуратуры Советского района г. Брянска
(вх. 1378/22 от 30.09.2022), признан Инспекцией Брянского УФАС России не
подтвердившимся.

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС
России,

решила:

 

По итогам проведения внеплановой проверки признать довод, изложенный в
информации о признаках нарушения законодательства Российской
Федерации о контрактной системе (вх. № 1073-ЭП/22 от 19.09.2022),
перенаправленном обращении Прокуратуры Советского района г. Брянска
(вх. 1378/22 от 30.09.2022) не подтвердившимся.

 

Руководитель инспекции                                                                          «………»

 

Члены инспекции

                                                                                                                            «…….»


